
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
'Детски! сад общеразвивающего вида № 309” городского округа Самараv:

РЯБИНКА

Кольцевая ул. 165, город Самара, Россия, 443011 
Тел. 8(846) 926-20-57, e-mail: 309mbdou@rambler.ro

ПРИКАЗ

№ 99 -од «01» сентября 2022 года

«О создании Комиссии родительского контроля за организацией питания обучающихся 
в МБДОУ «Детский сад № 309» г.о. Самара»

На основании Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020 г. в целях повышения контроля качества питания и качества работы пищеблока ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Комиссию родительского контроля МБДОУ «Детский сад № 309» г.о. Самара (далее 
- ДОУ) для осуществления действительного контроля за организацией и качеством питания 
детей в следующем составе:
Председатель комиссии заведующий - Переплякова Татьяна Вячеславовна
Члены комиссии:
Ответственный за организацию питания - Харитонова Екатерина Валерьевна, 
Председатель родительского комитета ДОУ - Мнацаканян Аревик Кареновна 
Представитель родительской общественности - по графику.
2. Комиссии родительского контроля осуществлять:
• проверять наличие спецодежды обслуживающего персонала
• изучать меню и сравнивать его с фактическим набором блюд
• снимать пробу блюд, предлагаемых детям, давать оценку вкусовых качеств
• проверять как организовано дошкольное питание
• проверять наличие ежедневного меню
• контролировать отсутствие сколов на столовой посуде
• проверять чистоту обеденных столов
• проанализировать полученные факты и описать замечания, рекомендации, предложения в 
мониторинге качества организации питания
• контроль исполнения рекомендаций
3. Результаты контроля Комиссия родительского контроля обсуждает на совещаниях, 
заседаниях Родительского комитета ДОУ, доводит до сведения родителей на родительских 
собраниях.
4. Утвердить график родительского контроля питания обучающихся ДО. (Приложение №1)
5. Утвердить форму журнала посещения родительского контроля. (Приложение №1)
6. Разместить данный приказ и утвержденный график родительского контроля на сайте ДОУ.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Т. В. Переплякова



Приложение № 1
к приказу № 99-од от 01.09.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБ ДОУ «Детский сад № 309» 
г.о. Самара

 Т. В. Переплякова
Приказ №  от 

График родительского контроля организации питания 
на май 2022 года

Дата Прием пищи ФИО родителя (законного 
представителя)

04.05.2022 Завтрак 08.15 - 08.55
11.05.2022 Обед 12.00-12.40
18.05.2022 Полдник 15.15 - 15.45
25.05.2022 Ужин 17.00-17.30



/\ е мунжцжпальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
рякшпл "Детски* сад общеразвивающего вида № 309" городского округа Самара

Кольцован ул. 165, город Самара, России, 443011 
Тел. 8(846) 926-20-57, e-mail: 309mbdoa@rambler.ra

ПРИКАЗ

№-од «___»  202___года

«Об утверждении графика родительского контроля питания обучающихся на 
в МБДОУ «Детский сад № 309» г.о. Самара»

На основании Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 
18.05.2020 г., Приказа МБДОУ «Детский сад № 309» г.о. Самара № 95/1-од от 01.09.2021 в целях 
повышения контроля качества питания и качества работы пищеблока ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график родительского контроля питания обучающихся ДОУ на 
202___ .
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Т. В. Переплякова



Приложение
к приказу № 99-од от 01.09.2022 г.

РЯКИНКА

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад общеразвивающего вида № 309" городского округа Самара

Кольцевая ул. 165, город Самара, Россия, 443011 Тел. 8(846) 926-20-57, e-mail: 309mbdou@ramhler.ni

ЖУРНАЛ
ПОСЕЩЕНИЙ РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ 
ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МБДОУ «Детский сад № 309» г.о. Самара

Самара, 2022



Дата Время Цель 
посещения ФИО Выводы и рекомендации

Подпись 
представителей 
родительской 

общественности

•


